
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.33 

din 31 mai  2023 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE alconsilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al 
Comunei Tarcaia  din data 18 aprilie  2023  in forma in care a fost dat spre  consultare 
consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                          VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                  SECRETAR GENERAL, 
        HAMZA VASILE COSMIN                                    MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA ANEXA LA H.C.L. NR.33/31.05.2023 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 18 aprilie 2023, orele 1900 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.20 din 
13 aprilie 2023. La sedinta sunt prezenti fizic toti consilierii locali, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. 
Presedinte de sedinta este d-l Hamza Vasile-Cosmin , aflat  la prima sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite 
hotărâri.  

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Presedintele de sedinta solicita  eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 
14 martie 2023. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal in 
forma prezentata care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se H.C.L. Nr. 22 din 18 
aprilie 2023. 

 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 23 din 18 aprilie 2023. 

 In continuare se discuta punctul 1 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre 
privind  aprobarea impozitelor si taxelor locale la nivelul comunei Tarcaia pentru anul 2024. Se 
prezinta avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia 
referitor la toate punctele inscrise pe Ordinea de zi. D-na Antal solicita ca impozitele pentru anul 
2024 sa ramana nemodificate fata de nivelul stabilit pentru anul 2023, totodata sustinand ca este 
prea devreme stabilirea acestora atat de devreme. Mai sustine d-na Antal ca acestea trebuiesc 
stabilitela nivelul celmai scazut, tinand cont de  greutatile cotidiene ale cetatenilor ( inflatie, nivel 
de trai scazut, etc.) . Secretarul general ii raspunde ca, in baza legii, consiliul local trebuie sa 
emita hotarare de consiliu pana la data de 30 aprilie a anului curent pentru stabilirea impozitelor 
si taxelor locale pentru anul urmator la nivelul inflatiei pentru anul anterior. Presedintele de 
sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 6 voturi PENTRU si 5 voturi 
IMPOTRIVA(grupul UDMR si dl.Eghet), adoptandu-se H.C.L. Nr. 24 din 18 aprilie 2023.  

 In continuare se discuta punctul 2  de pe Ordinea de zi, respectiv , Proiect de hotărâre 
privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a izlazului comunal, aflat  în proprietatea 
privată a comunei TĂRCAIA, judeţul BIHOR pentru persoane fizice sau juridice având 
animalele înscrise în Registrul naţional al exploataţiilor, membri ai colectivităţii locale sau care 
au sediul social pe teritoriul comunei TĂRCAIA, judeţul BIHOR.  D-na Antal intreba despre 
beneficiarii acestor suprafete de pasuni, dl.primar ii raspunde ca vor urma sa beneficieze aceste 
persoane in functie de cereri si de numarul de animale detinute. Mai intreaba doamna Anrtal 
despre cuantumul chiriei/an, primarul raspunde ca s-a inceput cu pretul de 80 lei/an/ha. iar in 
prezent este de 140 de lei /an/ha. . Dl.Gyulai intreaba despre persoanele care beneficiaza de 
subventie dela APIA, dl.Ile raspunde ca persoanele care detinanimale  beneficiaza de subventie 
de la APIA. Dl.primar explica acest proiect de hotarare in sensul atribuirii in folosinta atat a 
parcelelor  eligibile la plata cat si a celor neeligibile, dand posibilitatea chiarisilor ca intr-un 
termend e 2 ani sa curete aceste suprafete, abia apoi va putea fi considerat perioada de inchiriere 
data eliberarii adeverintei pe suprafata de la primarie pentru depunerea cererii subventiei la 
APIA. Dl.Antal intreaba pe dl.primar despre cuantumul subventiei la APIA/ha., primarul 
raspunde ca nu ia mai mult de 150 EURO/ha. . In acest sens s-a redus din unele subventii/ha./an. 
pentru suprafetele de pasune din Tarcaia, acestea sunt atribuite la dl.Cuc Florin Francisc. Se 
poarta discutii despre pasunatul oilor  si caprelor in pe teritoriul comunei Tarcaia. Nemaifiind alte 
comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 25 din 18 aprilie 2023.  



 In continuare se discuta punctul 3  de pe Ordinea de zi, Proiect de hotărâre privind  
aprobarea Planului de analiza si acoperire al riscurilor comunei Tarcaia,judetul Bihor pentru anul 
2023. In zona "LINTU", in extravilanul teritoriul localitatii Totoreni, Crisul Negru provoaca 
distrugeri de maluri, riscand afectarea unor locuinte situate la aproximativ 400 de metri de 
aceasta zona.Dl.Gyulai reaminteste atat primarului cat si consilierilor locali problema apei 
pluviale care coboara pe santul de scurgere  de pe strada situata la iesire dinTarcaia pe partea 
dreapta si subtraverseaza D.C. 235 Tarcaia-Tarcaita. Toti consilierii locali sunt de acord cu 
propunerea domnului primar ca sa se modernizeze santul de scurgere incepand cu zona unde are 
atelierulmecanic domnul Szatmari Ferenc pana la iesire din Tarcaia catre Tarcaita pe partea 
stanga, in acest fel se asigura in conditii normale scurgerea apei pluviale si eventualele pagube 
produse. Se vor aloca la o viitoare rectificare de buget bani in acest sens Nemaifiind alte 
comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 26 din 18 aprilie 2023.  

In continuare se discuta punctul 4  de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre 
privind aprobarea Planului pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare destinate 
prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă pe anul 2023. Nefiind alte comentarii, presedintele 
de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. 
Nr. 27 din 18 aprilie 2023. 

Se discuta in continuare punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
acordarea unui ajutor de urgenta. Dl.Eghet propune acordarea unui ajutor de urgenta in cuantum 
egal cu cel acordat si altor persoane in situatii similare, respectiv 1500 de lei. Dl.primar afirma ca 
a propus suma de 1000 de lei deoarece persoana care s-a ocupat cu inmormantarea decedatului a 
prezentat factura pentru suma de 1000 de lei. Nemaifiind alte comentarii, presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 28 din 18 
aprilie 2023.  
 In continuare se discuta punctul 6 de peOrdinea de zi, respectiv  Proiect de hotărâre 
privind aprobarea atribuirii în folosință gratuită către Inspectoratul de Poliție Județean Bihor, 
Postul de Poliție Tărcaia, a imobilului aflat în proprietatea Comunei Tarcaia, situat în localitatea 
Tarcaia, nr. administrativ 88, Biroul nr. 7, în vederea desfășurării activității Postului de Poliție 
Tarcaia. Dl.primar doreste ca sa se specifice in contract faptul ca se va asigura un spatiu pentru 
politie pe perioada modernizarii cladirii primariei. Nemaifiind alte comentarii, presedintele de 
sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 
29 din 18 aprilie 2023.   

Se discuta in continuare punctul 7 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Strategiei de dezvoltare locala 2023-2027.Dl.primar sustine necesitatea adoptarii 
acestui punct deoarece in urma contrplului de la Prefectura, s-a solicitatea emiterea unei hotarari 
de consiliu in acest sens, desi Strategia de Dezovoltare Locala a fost elaborata. Nemaifiind alte 
comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 30 din 18 aprilie 2023. 

In continuare se discuta punctul 8 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și/sau finanțate din 
bugetul Consiliului Local al comunei Tarcaia, judetul Bihor. Nefiind alte comentarii, presedintele 
de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. 
Nr. 31 din 18 aprilie 2023. 

 Se discuta in continuare punctul 9 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre 
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2023 pentru administrarea 
suprafetei de padure proprietatea publica a comuei Tarcaia de catre O.S. Codrii Beiusului. 
Dl.Miklo intreaba despre persoanele care au depus cerere pentru lemne si nu le-au primit nici 
pana in prezent. In pretul initial era cuprins sipretul transportului. Dl.primar sustine ca pe acest an 
nu se mai asigura transportul lemnelor catre populatie, nicio firma nu mai asigura acest transport. 



Acum pretul este de 2400 lei /5 mc. .In perioada urmatoare va fi disponibila o cantitate de 1000 si 
ceva de metri cubi iar persoanele interesate vor putea sa solicite lemne cu asigurarea din mijloace 
proprii a transportului. persoanele care nu au primit lemne vor avea prioritate fata de persoanele 
care au primit anul trecut. Nemaifiind alte comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest 
punct care se aproba cu 9 voturi PENTRU si 2 voturi ABTINERE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 32 
din 18 aprilie 2023. 

Se discuta incontinuare puctul 10 de pe Ordinea de zi, respectiv Cererea nr. 895 din 5 
aprilie 2023 depusa de domnul consilier Gyulai Csaba referitor la accesul la proprietatile 
invecinate Centurii de ocolire a municipiului Beius, partea care traverseaza extravilanul localitatii 
Tarcaia. La propunerea domnului primar, dupa mai multe discutii, in UNANIMITATE, 
consilierii locali au luat hotararea de emitere a unei adrese catre Directia Tehnica a Consiliului 
Judetean Bihor  in vederea gasirii unei solutii tehnice pentru asigurarea accesului la proprietatile 
vecine centuri. 
  
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
 
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                     SECRETAR GENERAL, 
        HAMZA VASILE COSMIN                                      MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 33/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.34 

din 31 mai 2023 
privind aprobarea ordinei de zi 

    
 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 44 din 25 mai 2023, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia din data de de 31.05.2023, orele 1900,la sediul Primariei comunei Tarcaia, sedinta de 
consiliu desfasurandu-se cu prezenta fizica a consilierilor locali cu urmatoarea Ordine de zi: 
   
a)  Proiect de hotărâre privind  modificarea Anexei nr. 1 a H.C.L. nr. 42 din 31 iulie 2017 privind 
stabilirea salariului de bază pentru personalul plătit din fonduri publice din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului comunei Tarcaia, judeţul Bihor. 

b) Proiect de hotărâre privind aprobarea taxei de inchiriere pentru ultilaje din dotarea 
Primariei comunei Tarcaia, judetul Bihor.  
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 
incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 

                   
 
              PRESEDINTE DE SEDINTA                      VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                           SECRETAR GENERAL,                            
              HAMZA VASILE-COSMIN                              jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 34/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTĂRÂREA NR.35  

din 31 mai 2023 
 
privind modificarea Anexei nr. 1 a H.C.L. nr. 42 din 31 iulie 2017 privind stabilirea salariului de bază 
pentru personalul plătit din fonduri publice din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei 
Tarcaia, judeţul Bihor  
 
Avand în vedere: 
-Proiectul de hotarare nr.23 din 9 mai 2023 privind aprobarea modificării Anexei 1 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 42 din 31 iulie 2017 privind stabilirea salariului de bază pentru personalul plătit din fonduri 
publice din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia, judeţul Bihor  
- Referatul de aprobare nr.1226 din 9 mai 2023  , 
- Raportul de specialitate nr. 1225 din 9 mai 2023  , prin care se propune spre aprobare 
Proiectul de hotarare privind aprobarea modificării Anexei 1 la Hotărârea Consiliului 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
Votul PENTRU a 7 consilieri locali si 4 voturi IMPOTRIVA grupul UDMR), 
În conformitate cu 
- prevederile art.7 alin.(1)-(12) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată; 
- prevederile  art.129, alin.2, lit.a) coroborat cu alin.(3),lit. “c”, din Codul administrativ aprobat 
prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare 
-  prevederile art.10, art.11,art.15 si art.16 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare În temeiul art. 139,alin.3, lit.a) prevederile 
art.196, alin.(1),lit. “a” din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019, 
cu modificarile si completarile ulterioare, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

HOTĂRĂȘTE: 
 Art.1. Se modifică Anexa I din hotărârea Consiliului Local nr. 42 din 31 iulie 2017 privind stabilirea 
salariului de bază pentru personalul plătit din fonduri publice din cadrul Aparatului de Specialitate al 
Primarului comunei Tarcaia, judeţul Bihor, după cum urmează: 
(1) - La litera c Functii contractuale de executie, nr. crt. 1 functia contractuala "Consilier Personal Primar" 
Coeficientul conform gradatiei "0" este de 1,40 si se modifica la coeficientul conform gradatiei "0" la 1,80. 
(2) Celelalte prevederi din cadrul H.C.L. 21, din data de 42/31.07.2017 râmân neschimbate 
 Art.2.Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de primarul comunei Tarcaia. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Bihor, 
- Primarului Comunei Tarcaia 
- Dosarul instituţiei 
- Se aduce la cunoştiinţa publică prin Afisare, site-ul Primariei 
 
                PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
                 HAMZA VASILE-COSMIN                        jr. MOT MARIUS IONEL 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 35/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTĂRÂREA NR.36  

din 31 mai 2023 

PRIVIND APROBAREA TAXEI DE INCHIRIERE PENTRU UTILAJELE DIN 
DOTAREA PRIMARIEI COMUNEI TARCAIA , JUDETUL BIHOR 

Avand in vedere: 

- Proiectul de hotarare nr.24 din 16 mai 2023 prin care propune aprobarea taxei de inchiriere 
pentru utilajele din dotarea Primariei comunei Tarcaia; 
-Referatu de aprobare nr. 1330 din 16 mai 2023  intocmit de catre dl. ILLE AUREL-DAN, 
primarul comunei Tarcaia  In conformitate cu prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completăril ulterioare precum si in baza prevederilor art. 
20 alin. (1) lit. b), art. 27 şi art. 30 din Legea nr.273/2006 privind Finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Luand in comnsiderare votul PENTRU a 10 consilieri locali, 
În temeiul art.129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit.b), art.139 alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art.1 – (1) Se aprobă închirierea utilajului buldoexcavator  CASE 580 ST si a pieselor anexe, 
aflat în dotarea Primariei comunei Tarcaia pentru prestarea de lucrări specifice către persoane 
fizice si juridice, care solicita închirierea acestuia utilaj. 
(2) Închirierea de face în baza Regulamentului aprobat conform anexei, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.2 –(1). Se aprobă taxa de închiriere fără a lua în calcul consumul de combustibil care se 
asigură de beneficiar, astfel : 
a. Servicii prestate cu buldoexcavatorul : 
150 lei /ora, pentru persoane fizice ; 
200 lei/ora, pentru persoane juridice .; 
(2). Inchirierea făcându-se pentru minim o oră. 
Art.3. Sunt scutite de la plata inchirierii utilajelor persoanele care se afla in situatii de necesitate 
datorate calamitatilor naturale , incendiilor , accidentelor precum si pentru situatii deosebite 



(regularizari cursuri de ape, intretinere drumuri comunale, drumuri vicinale, alte cai de acces 
spre locuinte si terenuri afectate in urma calamitatilor naturale) . 
Art. 4 Veniturile obtinute din inchirierea utilajului buldoexcavatopr CASE 580 ST si a utilajelor 
anexe se directioneaza prin hotarare de consiliu local catre S.C. APA-CANAL TARCAIA S.R.L. 
in vederea sustinerii financiare a societatii.  
Art.5. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste Compartimentul taxe si 
impozite locale si Compartimentul contabilitate si resurse umane din cadrul Primariei comunei 
TARCAIA . 
Art.6. Prezenta hotarare poate fi atacata potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 
nr.554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare . 
Art. 7. Se revoca orice prevedere contrara prezentei hotarari. 
Art. 8. –Prezenta hotarare se comunica: 
 - Institutiei Prefectului –Judetul BIHOR; 
 - Primarului Comunei Tarcaia 
 - Compartimentul contabilitate din cadrul Primariei comunei Tarcaia. 
 
                PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
                HAMZA VASILE-COSMIN                        jr. MOT MARIUS IONEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 36 din 31 mai 2023 

R E G U L A M E N T 
PRIVIND MODALITATEA DE ÎNCHIRIERE A UTILAJELOR AFLATE IN DOTAREA 

PRIMARIEI COMUNEI TARCAIA, JUDETUL BIHOR 

Art.1 – Prevederile prezentului regulament stabileste reguli de închiriere şi exploatare a 
buldoexcavatorului CASE 580 ST si a pieselor anexe , achiziţionat de Primaria comunei 
Tarcaia , judetul Bihor către persoanele fizice şi juridice, pentru a efectua lucrări specifice. 
Art.2 – (1) În vederea obţinerii de venituri în scopul autofinanţării utilajului tip buldoexcavator 
CASE 580 ST si a pieselor anexe precum si a sustinerii S.C. APA-CANAL TARCAIA S.R.L. , 
actionar unic fiind Consiliul Local al comunei Tarcaia, , se instituie taxa specială de închiriere a 
acestuia prin hotărâre a Consiliului local. 
(2) Taxa specială de închiriere se poate ajusta anual de asemenea prin hotărâre a Consiliului 
local, în 
funcţie de evoluţia preţului la carburant, caracteristicile tehnice ale utilajului, gradul de uzură al 
acestuia şi a cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare, pe bază de raport de aprobare întocmit în 
acest sens. 
Art.3 – Procedura de închiriere este următoarea: 
– Solicitanţii depun o cerere scrisă secretarului general al comunei Tarcaia in vederea 
inregistrarii acesteia in registrul intrare-iesire al institutiei.In cerere se va preciza numărul 
estimativ de ore pentru care se solicită închirierea utilajelor , locaţia şi activităţile executate; 
– Cererea se supune aprobării primarului care va programa data şi ora deplasării utilajului, în 
funcţie 
de alte solicitări similare sau de necesităţile autorităţilor locale care au prioritate exclusivă si va 
fi transmisa la Compartimentul taxe si impozite locale, in vederea stabilirii taxei aferente 
timpului de închiriere estimate de solicitant, comunicarea valorii acesteia solicitantului, respectiv 
achitarea taxei la casieria instituţiei, se fac anterior începerii executării lucrărilor solicitate; 
– Închirierea buldoexcavatorului CASE 580 ST si a pieselor anexe se face pentru minim o oră, 
cu fracţiuni de oră (minim jumătate de oră) pentru continuarea lucrării; 
– Taxarea perioadei de timp pentru închiriere începe cu ora deplasării utilajului din locul unde se 
află 
parcat şi se termină la ora la care acesta se reîntoarce la locul de parcare; 
Art.4 – (1) Conducătorul utilajului va ţine o evidenţă privind: 
– numărul de ore de funcţionare, pe zile; 
– operaţiuni executate şi locaţia; 
– consumul de carburant, defalcat pe fiecare solicitare în parte (în situaţia în care în aceeaşi zi 
utilajul este închiriat de către două sau mai multe persoane fizice sau juridice diferite); 
– cheltuieli de întreţinere. 
(2) Evidenţa prevăzută la alin. (1) se va viza de către primarul comunei. 
(3) Conducătorul utilajului răspunde pentru exploatarea acestuia în condiţiile respectării 
caracteristicior tehnice, fără suprasolicitare care ar duce la uzura prematură. 
               PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
 HAMZA VASILE-COSMIN                        jr. MOT MARIUS IONEL 

 



 
Model cerere inchiriere buldoexcavator 

Anexa la Regulament 
 

 
 

JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TARCAIA 

NR. ________ 
 

Tarcaia, nr.88, 417575, Tarcaia,, Bihor, România CUI 4784164 
Tel. 40.259.321957;  Fax 40.0259.321957 

primaria_tarcaia@cjbihor.ro 
 

Aprobat 
PRIMAR 

CATRE 
Primaria comunei Tarcaia 

 
 In atentia conducerii primariei 
 
 Subsemnatul/a_____________________________________, cu domiciliul 
in localitatea,________________________, 
strada_____________________________, nr.________. 
 prin prezenta va rog sa-mi aprobati inchirierea utilajului buldoexcavator 
pentru un numat de ______ ore in data de ___________________ in vederea 
efectuarii lucrarilor de 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
___________________.  
 ANEXEZ: 
  - Chitanta nr.___________ 
 
 TELEFON CONTACT____________ 
 
DATA______________ 
 
       
 SEMNATURA______________ 



 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL 
AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 36/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4+5) 

…/…/2023 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, 

cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data 

aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 31 mai 2023, orele 1900 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local 

al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.44 din 25 mai 2023. La sedinta 
sunt prezenti fizic 10 consilierii locali, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Dl. Gyulai Csaba participa telefonic. 
Presedinte de sedinta este d-l Hamza Vasile-Cosmin , aflat  la cea de a doua sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri.  
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Dl.Gyulai sustine telefon ca voteaza la fel ca si grupul UDMR din cadrul Consiliului Local.  

Presedintele de sedinta solicita  eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 18 aprilie 
2023. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal in forma prezentata care 
se aprobă in UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 33 din 31 mai 2023. 
 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 34 din 31 mai 2023. 
 In continuare se discuta punctul 1 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  
modificarea Anexei nr. 1 a H.C.L. nr. 42 din 31 iulie 2017 privind stabilirea salariului de bază pentru 
personalul plătit din fonduri publice din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei 
Tarcaia, judeţul Bihor. Se prezinta avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
comunei Tarcaia referitor la cele doua puncte inscrise pe Ordinea de zi. Dl.primar sustine necesitatea 
adoptarii acestui punct prin cresterea atributiilor postului precum si a faptul ca inprezent, titularul 
postuluide Consilier Personal al primarului comunei Tarcaia ocupa si functia de Administrator al S.C. 
APA-CANAL TARCAIA S.R.L. .  Nemaifiind alte discutii,presedintele de sedinta supune la vot acest 
punct cares e aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR), adoptandu-se 
H.C.L. Nr. 35 din 31 mai 2023.  

In continuare se discuta punctul 2  de pe Ordinea de zi, respectiv , Proiect de hotărâre privind 
aprobarea taxei de inchiriere pentru ultilaje din dotarea Primariei comunei Tarcaia, judetul Bihor. Dl. 
primar solicita  ca, la  pretul inchirierii, sa se adauge si cantitatea de motorina consumata, pretul 
motorinei sa fie suportata de beneficiarul serviciului prestat de buldoexcavator. Dl.primar sustine ca in 
aceasta perioada, s-au executat de catre utilaj multe lucrari in interesul cetatenilor (racordarea la reteaua 
de apa si canalizare), acest serviciu catre cetateni fiind gratuit. Dl.Ile sustine ca aces tutilaj a fost 
achizitionat in primul rand pentru a satsface nevoile Primariei comunei Tarcaia si a cetatenilor din 
comuna.. Pentru a sustine functionarea S.C. APA-CANAL TARCAIA S.R.L., respectiv eventualele 
venituri rezultate din inchiriere, este nevoie ca acest utilaj sa fie ingrijit responsabil de persoana care il 
utilizeaza, d.Abrudan fiind cel in gestiunea caruia se afla utilajul. Tito consilierii locali sunt de acord ca 
utilajul a fost  achizitionat pentru a ve ni in sprijinul cetatenilor comunei Tarcaia si a Primariei. Dl. 
Miklo intreaba despre numarul de ore efectuate, dl.primar ii raspunde ca s-a efectuat prima revizie in 
garantie, adica este schimbat uleiul si consumabilele.  Proiectul de hotarare vine in sprijinul cetatenilor, 
atat uin nume proprieu cat si in grup in vederea rezolvarii problemelor  dupa mai multe discutii dincare 
rezulta necesitatatea ingrijirii utilajului,   presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se 
aproba cu 10 voturi PENTRU , dl.Eghet se abtine sa voreze, adoptandu-se H.C.L. Nr. 36 din 31 mai 
2023.  

 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      SECRETAR GENERAL, 
        HAMZA VASILE-COSMIN                                         MOT MARIUS IONEL  


